¹⁸ J. Шафарик, *Животъ краля Стефана Дечанскогъ*, 63-66; И. К. Сакцински, *Живот Стефана Дечанског*, 12-13; А. Давидов, Г. Данчев, Н. Дончева-Панајотова, П. Ковчева, Т. Генчева, *Житие на Стефан Дечански от Григориј Цамблук*, 94-99. Превод: Григорије Цамблук, *Књижевни рад у Србији*, 62-64.

¹⁹ J. Шафарик, *Животъ краля Стефана Дечанскогъ*, 63-66; И. К. Сакцински, *Живот Стефана Дечанског*, 12-13; А. Давидов, Г. Данчев, Н. Дончева-Панајотова, П. Ковчева, Т. Генчева, *Житие на Стефан Дечански от Григориј Цамблук*, 94-99. Превод: Григорије Цамблук, *Књижевни рад у Србији*, 62-64.

²⁰ Brocardus, *Directorium ad passagium faciendum*, Recueil des historiens des Croisades, Documentas armeniens, II, Paris 1906. Ово дело издато је на основу четири рукописа из XV века. Датирано је у 1332. годину, „anno Domini M trecentesimo tricesimo secundo.” Делове који се односе на нашу историју објавио је М. Šufraj, *Pseudobrokardus. Rehabilitacija važnog izvora za povijest Balkana u prvoj polovini XIV vijeka*, *Vjesnik Zemaljskog arhiva* 13(1911), 142-150. М. Шуфлај је изоставио један део: „(p. 445) [Iddem osdentitur der rege Rassye] De rege vero nunc patet eciam illud idem, quod scilicet regnum illud, nec per successionem legitimam, nec per hereditatis convenienciam, sed per violenciam alieni juris obtentum, per tyrannidem possessum et per prodicionem detinet occupatum. Ipse namque, ut superius est exspressum, filius spurii est illius qui in patrem suum Urosium insurrexerat, et in eum usque ad mortem conspiraverat, et multas prodiciones tractaverat, propter que pater ipsum jusserat excecari et in exilium relegari. Qui insuper, post mortem patris sui Urosii, Vlatislaum, (446) sobrinum vestrum, filium regis Stephani, regni prefati merum de jure dominum et heredem, per tyrannidem prodiciosam et injuriosam violenciam efugavit. Si eciam in dicto regno aliquod jus haberet, hic, inquam, spurii filius, qui nunc regnat, certe totum [jus] dinoscitur perdidisse. Fuit enim nunc de novo proditor et captor patris proprii et occisor.”

муслиманских и православних држава. Аутор је пун мржње и презира премудру свему што не припада римокатоличком свету. Ипак, не губећи из вида ову верску искључивост, тако уобичајену у средњовековним изворима, Гијом Адам је добро обавештен савременик догађаја везаних за борбу око наслеђа српског трона после смрти краља Милутина. Очигледно наклоњен Драгутиновом сину Владиславу, кога сматра легитимним наследником српског престола, барски надбискуп доноси појединости како је Стефан Дечански свирепо убио свог полубрата Константина Немањића.²¹